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A B S T R A K T A K L Í Č O VÁ S L O VA

Předložená diplomová práce si klade za cíl prozkoumat aktuální možnosti modi-
�kace konvenčních epoxidových pryskyřic nanomateriálem. Obsahem práce je
teorie přibližující tematiku epoxidových směsí a zároveň i praktická část, jejíž
předmětem byl experiment zahrnující uvedenou modi�kaci.

Úvodní část poskytuje teoretický základ, jenž na strukturální úrovni de�nuje
výrobu a tvrzení epoxidových pryskyřic společně s oblastmi jejich použití v elek-
trotechnické praxi. Zároveň je zde pojednáno o možnostech modi�kace pomocí
běžných aditiv, tekutých kaučuků či nanometrického plniva.

Stěžejní část práce je věnována popisu výroby experimentálních vzorků epoxi-
dové licí směsi, jenž byly modi�kovány nanometrickými částicemi jednoduchých
oxidů (Al2O3, MgO, SiO2) a jejich následné diagnostice. Z vybraných elektrických
a mechanických vlastností daných vzorků byli jmenovitě zjišťovány: vnitřní re-
zistivita, polarizační indexy, redukované resorpční křivky (RRK), ztrátový činitel,
relativní permitivita a tahové vlastnosti (tahové napětí a poměrné prodloužení).

V návaznosti na provedený literární rozbor problematiky, byl v práci dále zkou-
mán vliv tří povrchových úprav nanočástic SiO2 na uvedené vlastnosti epoxido-
vých kompozitů.

Práce je uzavřena doporučením pro potenciální praktické aplikace a návrhy
pro další možný postup.
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A B S T R A C T A N D K E Y W O R D S

The object of this master thesis is to analyze recent possibilities of modi�cation
of conventional epoxy resins by nanostructurous material. The thesis consists of
theoretical part, which is focused on subject of epoxy resins, and also practical
part, where epoxy resin modi�cation experiment was done.

The introduction provides theoretical basis, where are, on a structural level,
the manufactoring and curring processes of epoxy resins de�ned, alongside with
their application areas in electrotechnology. Moreover, there is a discussion about
modi�cational possibilities by conventional additives, liqiud rubbers or nanomet-
ric �llers.

The main part is dedicated to manufacturing description of experimental epoxy
casting resin samples, which were modi�ed by nanometrical particles of sim-
ple oxides (Al2O3, MgO, SiO2), and their subsequent diagnostics. From selected
electrical and mechanical parameters of given samples were namely investiga-
ted: volume resistivity, polarizational indexes, reduced resorpted curves (RRCs),
dissipation factor, relative permittivity and mechanical parameters (stress and
relative elongation).

In consequence of analysis of the issue, the e�ect of three surface functionali-
zations of SiO2 nanoparticles to stated parameters was also investigated.

The thesis is concluded by a recommendation for potentional practical appli-
cations and by suggestions for next possible progress.

keywords
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onalization, volume resistivity, polarization indexes, reduced resorpted curves
(RRCs), dissipation factor, relative permittivity, mechanical parameters
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S E Z N A M S Y M B O L Ů A Z K R AT E K

Symboly fyzikálních veličin
Symbol Základní jednotka Význam
A (mm2) plocha počátečního příčného řezu

testovacího tělesa
f (Hz) frekvence
F (N) tahová síla
h (m) tloušťka zkušebního vzorku
ia (A) absorpční proud
id (A) dobíjecí proud
ir (A) resorpční proud
it (A) okamžitý proud v čase t
iv (A) vodivostní proud
i15 (A) proud v 15 sekundě
i60 (A) proud v 60 sekundě
l0 (mm) počáteční délka testovacího tělesa
Mr (-) relativní molekulová hmotnost
n (-) stupeň polymerace
pi1 (-) jednominutový polarizační index
pi10 (-) desetiminutový polarizační index
R (Ω) izolační odpor
R15 (Ω) izolační odpor v 15 sekundě
R60 (Ω) izolační odpor v 60 sekundě
S (m2) plocha měřicích elektrod
t (s) čas
Tg (°C) teplota skelného přechodu
U (V) napětí

∆l0 (mm) délka testovacího tělesa po
prodloužení

tgδ (-) ztrátový činitel
ε (-,%) poměrné prodloužení
εr (-) relativní permitivita
εs (-) statická relativní permitivita
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Symboly fyzikálních veličin
Symbol Základní jednotka Význam
εtM (-,%) jmenovité poměrné prodloužení

na mezi pevnosti v tahu
εtB (-,%) jmenovité poměrné prodloužení

při přetržení
ε∗ (jω) (-) komplexní relativní permitivita
ε′ (ω) (-) reálná složka ε∗

ε′′ (ω) (-) imaginární složka ε∗

ε∞ (-) optická relativní permitivita
ϑ (°C) teplota
ρ (Ω·m) vnitřní rezistivita
σ (MPa) tahové napětí
σB (MPa) mez přetržení
σM (MPa) mez pevnosti v tahu
ω (rad·s−1) úhlová rychlost

Chemické zkratky a názvosloví
Zkratka Význam
BPA bisfenol A
BT bismaleimid-triazin
Vzorec Význam
Al2O3 oxid hlinitý
MgO oxid hořečnatý
NaOH hydroxid sodný
SiO2 oxid křemičitý

Anglické zkratky
Zkratka Původní znění Český význam
CEM composite epoxy materials epoxidové kompozitní materiály
ECA electrically conductive elektricky vodivá lepidla

adhesives
EVO epoxidized vegetable oil epoxidovaný přírodní olej
FR �ame retardant hoření zpomalující

České zkratky
Zkratka Význam
EP epoxidová pryskyřice
PI polarizační index
RRK redukované resorpční křivky
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Ú V O D

V této práci je pojednáno o relativně nové možnosti pro optimalizaci parametrů
epoxidových směsí, jež se historickým vývojem staly nedílnou součástí mnoha
elektrotechnických aplikací [1–6]. Důvodem pro zabývání se touto tematikou
je hledání nových materiálů, které by vybranými vlastnostmi předčily stávající
zastupitele epoxidů, čímž by pak bylo možné dosáhnout dalšího technického vý-
voje jako je např. snížení hmotnosti elektrických strojů, zmenšení jejich rozměrů,
zvýšení výkonů atp.

Speci�cké řešení této diplomové práce spočívá ve zkoumání elektrických a
mechanických vlastností epoxidových pryskyřic, jenž byly obohaceny o nano-
metrické částice. V této souvislosti bylo vytvořeno 13 sérií testovacích vzorků,
kdy každá série obsahovala 3 vzorky ve tvaru destičky a 5 vzorků zkušebních lo-
patiček. Použité materiály, úrovně plnění nanočásticemi a technologický proces
výroby je popsán v kap. ii.1 (str. 32 až 37). Vzniklé epoxidové (nano)kompozitní
materiály byly za účelem posouzení vlivu nanočástic podrobeny laboratorním
měřením. Během měření se často vycházelo z informací a poznatků sepsaných v
knize prof. Mentlíka [7] a z normativních požadavků.

Pokusů o modi�kaci epoxidových pryskyřic pomocí nanometrického plniva
bylo provedeno již mnoho. Jako příklad řešení jiných autorů lze uvést např.: modi-
�kace pomocí částic TiO2, jenž použili autoři v [8,9]; dále použití vrstvených sili-
kátových jílů v kabelovém průmyslu [10]; dále modi�kace pomocí Al2O3 [11,12];
aj.

Také lze jmenovat práce s podobným předmětem výzkumu, jenž byly publi-
kovány již dříve na Katedře technologií a měření. Z těchto prací lze uvést např.:
modi�kace provedené autorem [13] kdy byl použity SiO2 částice s hydro�lní i
hydrofobní povrchovou úpravou, nanovlákna polyamidu a polyimidu; dále po-
užití impregnačního laku Epoxylite TSA220 s přídavkem SiO2 a polyamidové
nanovlákniny autorem [14]; či použití použití nanočástic materiálu MgO autory
v publikacích [15,16]. Zkušenosti a znalosti z těchto publikací významně přispěly
ke tvorbě této diplomové práce, nicméně technologická řešení (použité materiály,
výrobní postupy) jsou odlišná, což znemožňuje vhodné porovnání dosažených
výsledků.
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Část I

A N A LÝ Z A S O U Č A S N É H O S TAV U P R O B L E M AT I K Y

i.1
O B E C N Ý P O P I S E P O X I D O V ÝC H P R Y S K Y Ř I C

Epoxidové pryskyřice (EP) tvoří významnou skupinu syntetických reaktoplastů,
které působí v mnoha odvětvích současných technologií. S produkcí EP se zapo-
čalo ve 30. letech 20. stol., ve Švýcarsku a Spojených státech. Ve 40. letech do-
šlo k udělení několika prvních patentů a první komerční ukázce EP pod názvem

[…]

materiál plnění ρV pi1 pi10 RRK tgδ (U ) εr (U ) σM ε

plniva (hm%) (Ω·m) (-) (-) (-) (-) (-) (MPa) (-,%)
1

Al2O3 3
5
1

SiO2 3
5
1

MgO 3
5

SiO2
a) 1

SiO2
b) 1

SiO2
c) 1

nepatrná změna parametru vůči čisté sérii
zlepšení parametru vůči čisté sérii
zhoršení parametru vůči čisté sérii

směry pokračování práce

Na základě provedené literární rešerše, nabytých zkušeností a získaných výsledků
z experimentální části této práce je možno doporučit několik možností dalšího
vhodného postupu:

• z vybraných materiálů nanočástic bez povrchové úpravy se jako perspek-
tivní jeví materiál MgO, především pak jeho plnění 1 %hm. Ačkoliv je z
hlediska RRK tento materiál nejhorší, dosahuje ve zmíněném plnění velmi
dobrých hodnot ρV , tgδ a mírně zlepšuje tahové vlastnosti. Doporučit lze
ověření vlivu nižší koncentrace nanočástic např. 0,5 či 0,75 %hm apod. Další
možností je užití takto nízké koncentrace MgO částic s povrchovou úpra-
vou (preferovaně hydrofobní),
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iv.2.3 analýza mechanických vlastností

• z hlediska povrchových úprav lze nejlépe hodnotit provedení nanočástic
SiO2

c), které obdobně dosahuje stejně kvalitních nebo i kvalitnějších vý-
sledků jako výše uvedené MgO. Zde je však značná nevýhoda degradace
tahových parametrů, jenž je patrná u všech zkoumaných kompozitů s povr-
chově upravenými nanočásticemi. Doporučením je opět použití nižší kon-
centrace částic, případně kombinace s částicemi MgO či jiným vhodným
materiálem, jenž by kompenzoval zmíněnou nevýhodu,

• ověření výše uvedených doporučených nanokompozitů v elektrotechnické
praxi. Možnosti pro použití jsou např.:

◦ zalévání a zapouzdřování součástek a zařízení nízkých výkonů. V tom-
to případě je nezbytné brát ohled na nízkou teplotu skelného pře-
chodu použité pryskyřice EC 141. Při použití EP s vyšší Tg je možné
zvýšit výkon, a tedy i pracovní teplotu zalévaného zařízení.
◦ v případě že se jedná o zalévání zařízení, kdy je vyžadována optická

interakce s okolím (např. LED diody), je nutné zohledňovat zabarvení
pryskyřice nanočásticemi (viz obr. 24 na str. 34),
◦ odlitky různých izolačních krytů, průchodek, kabelových koncovek,

distančních a podpěrných izolátorů atp.

Je však nutné brát v potaz ekonomičnost použití nanočástic při zavedení do
průmyslové výroby, neboť jejich cena je v současné době vysoká. Dalším
vhodným směrem pokračování by tedy mohla být i ekonomická úvaha.

• využití většího množství materiálů nanočástic (např. TiO2, ZnO, Al3O4
apod.) a prověření jiného typu EP,

• provedení doplňujících měření. Za účelem dosažení vyšší informační hod-
noty lze doporučit měření: elektrické pevnosti, teploty skelného přechodu,
prostorového náboje, dalších mechanických vlastností. Dále také sledování
vlivu zrychleného stárnutí.
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P Ř Í L O H Y

hodnoty z měření

Průměrné tloušťky testovacích vzorků

tloušťka tloušťka
série vzorek (mm) série vzorek (mm)

I 1,4614 I 1,6952
ČISTÁ II 1,206 5% SiO2 II 1,5948

III 1,6274 III 1,7276
I 1,001 I 1,7894

1% Al2O3 II 1,6022 1% MgO II 1,7388
III 2,1766 III 1,4706
I 1,446 I 1,6656

3% Al2O3 II 1,8502 3% MgO II 1,4448
III 1,9854 III 1,3486
I 1,9292 I 1,545

5% Al2O3 II 1,9264 5% MgO II 1,8196
III 1,959 III 1,7674
I 1,7174 I 2,0348

1% SiO2 II 1,6208 1% SiO2
a) II 1,805

III 1,7954 III 1,947
I 1,6464 I 1,6828

3% SiO2 II 1,779 1% SiO2
b) II 1,9584

III 1,8998 III 1,9602
I 1,6912

1% SiO2
c) II 1,8476

III 2,0284

a) povrch upravuje: 3-(Trimethoxysilyl)propyl methakrylát;
b) povrch upravuje: (3-Aminopropyl)triethoxysilan;
c) povrch upravuje: Dimethyldichlorsilan.

97

Plochy počátečních příčných řezů
plocha plocha

série vzorek (mm2) série vzorek (mm2)
I 8,97 I 9,75
II 8,97 II 9,75

ČISTÁ III 8,97 5% SiO2 III 7,8
IV - IV -
V 8,97 V 9,75
I 8,97 I 9,75
II 8,97 II 8,97

1% Al2O3 III 8,97 1% MgO III 8,97
IV 8,97 IV 8,97
V - V 8,97
I 8,97 I 11,31
II 8,97 II 11,31

3% Al2O3 III 8,97 3% MgO III 11,31
IV 8,97 IV 11,31
V 5,85 V 11,31
I 7,8 I 10,92
II 7,8 II 10,92

5% Al2O3 III 7,8 5% MgO III 10,92
IV 7,8 IV 10,92
V - V 10,92
I 11,7 I -
II 11,7 II 10,53

1% SiO2 III 11,7 1% SiO2
a) III 10,53

IV 8,97 IV 10,53
V 8,97 V -
I 9,75 I 11,31
II 9,75 II 11,31

3% SiO2 III 9,75 1% SiO2
b) III 11,31

IV 9,75 IV 11,31
V - V 11,31

I -
II 11,6

1% SiO2
c) III 11,6

IV 11,6
V 11,6
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