Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Možnosti modifikace epoxidové směsi nanometrickým plnivem
Student: Bc. Tomáš KUBEŠ Std. číslo: E18N0008P
Vedoucí: Ing. Jaroslav Hornak, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Tomáš Kubeš předložil k obhajobě kvalifikační práci zaměřenou na možnosti modifikace epoxidové směsi nanočásticemi. V úvodu práce student definuje současný stav problematiky a vhodně pracuje s literárními zdroji. V celé práci se odkazuje na celkem 44 literárních zdrojů. Teoretický rozbor doplňuje rozsáhlá praktická část, ve které se student zaměřuje na popis chování vybraných druhů nanokompozitních izolačních systémů s různou úrovní plnění, které sám laboratorně připravil. Výsledky měření student vhodně prezentuje, diskutuje a vzájemně porovnává.

Velice kladně hodnotím studentův přístup a aktivitu během řešení práce. Díky včasnému zahájení prací a poctivému přístupu studenta byla doplněna i kapitola charakterizující vliv povrchové úpravy nanočástic. Tento úkol si zvolil student nad rámec zadání, což nebývá standardní a svědčí to o jeho hlubším zájmu o danou problematiku.

Samotná kvalifikační práce je dobře strukturovaná, graficky zpracovaná a svým obsahem splňuje zadání v plném rozsahu. Kvalifikační práci hodnotím klasifikací „výborně“.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.7.2020

.....
podpis vedoucího práce